
 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

Oggetto: Avvio nuova procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata 

della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'art. 3 bis del D.L. 

80/2021 - Profilo: Istruttore amministrativo - Tempo pieno e indeterminato 

 

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 per l’adozione del presente 

provvedimento la sottoscritta Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

- Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interesse 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

 

Preso atto: 

- Della delibera di giunta comunale n. 53 del 22.06.2023 ad oggetto “Adesione all'associazione 

ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali - con sede 

a Gallarate (MI) via Carlo Cattaneo, 9” 

- Della delibera di giunta comunale n. 56 del 17.070.2023 ad oggetto “Adesione all'accordo per 

la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di 

cui all'art. 3 bis del D.L. n. 80/2021” 

- Della determinazione n. 82/AM/2023 del 21.09.2023 ad oggetto “Avvio procedura di 

interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di personale di cui all'art. 3 bis del D.L. 80/2021 - Profilo: Istruttore 

amministrativo - Tempo pieno e indeterminato” 

 

Premesso che: 

- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali 

di «organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, 

selezioni uniche per la formazione di elenchi di  idonei  all'assunzione  nei ruoli 

dell'amministrazione, sia a tempo  indeterminato  sia  a  tempo determinato, per vari profili 

professionali e categorie, compresa  la dirigenza».  

- con delibera di G.C. n. 56 del 17-07-2023 ha aderito all’Accordo sottoscritto dai Comuni di 

Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina 

(MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della 

formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. 

n. 80/2021; 

- a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione 

delle procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività 

consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti; 

- in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 

l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del 

DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  

- in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 

l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per l’aggiornamento di un elenco di idonei per 

l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del 

DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  

- ad esito delle prove selettive in data 7 agosto 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 

l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 

- in data 31 agosto 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 

qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 

n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, 

convertito in legge n.113/2021; 

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021 l’Ente 

può esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida; 

 

Tenuto conto che il 21 luglio si è tenuta la Conferenza dei sottoscrittori dell'Accordo ex art-15 della 

legge n.241/90 per chiarire il ruolo assunto da ASMEL nella procedura per la creazione di Elenchi di 

Idonei a favore dei Comuni soci e sottoscrittori in seguito alla delibera Anac n. 289/2023. E’ stato 

definito, in seguito alla lettura del Parere del prof. avv. G. Terracciano, che tale delibera non ha effetti 

caducanti rispetto alle procedure successivi alla presunta irregolarità segnalata perché 

sopravvenuta molto oltre la scadenza dei termini e dunque senza efficacia. La delibera non ha effetti 

sulle procedure concorsuali svolte, su quelle in corso di svolgimento e sulle nuove da attivare 

attingendo agli Elenchi idonei già definiti. Inoltre, il Parere segnala che, a partire dal 1° luglio, 

vengono esclusi dal Codice Appalti, i contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 

opportunità di guadagno economico, anche indiretto. Una novità di assoluto rilievo, che supera 

l’interpretazione restrittiva ANAC e di cui si potrà ben tener conto in occasione dell’aggiornamento 

degli Elenchi idonei previsto a marzo 2024 (https://www.asmel.eu/archivio-news/news/conferenza-

dei-sottoscrittori-delibera-anac-senza-efficacia-e-comuni-entusiasti-della-procedura)  

 

Preso atto quindi che si rende necessario attivare in modo diverso una nuova procedura per la 

formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3bis del D.L. 80/2021 

– per l’Area Istruttori – ex profilo Istruttore amministrativo Cat. C1. 

 

Dato atto che 

- con delibera di giunta n. 16 del 23.02.2023 è stato approvato il PIAO e con delibera di giunta 

comunale n. 71 del 07.09.2023 è stato aggiornato il piano del fabbisogno dell’Ente; 

- nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di istruttore Amministrativo 

nell’area istruttori (ex cat. C); 

- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai commi 

557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 

credito da certificare; 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

- l’ente ha adottato il Bilancio di Previsione 2023/2025 in data 29.12.2022 (trasmesso alla 

BDAP il 18.01.2023), il rendiconto della gestione (consuntivo) 2022 in data 27.04.2023 

(trasmesso alla BDAP il 08.05.2023), il conto consolidato 2022 in data 28.09.2023 (trasmesso 

alla BDAP il 06.10.2023); 

- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica in data 25.09.2023 la propria 

programmazione del fabbisogno; 

- l’ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni; 

- nel 2022 è stato rispettato il patto di stabilità secondo le disposizioni normative vigenti e che 

il bilancio dell'anno 2023 risulta coerentemente impostato per il rispetto di tale previsione; 

- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in 

oggetto; 

- l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, 

n. 165, comunicando in data 18.09.2023 l’intenzione di procedere alla copertura del posto/i in 

parola e che, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione Pubblica, non è 

intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità; 

 

Tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni di 

personale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al relativo interpello dell’Elenco Idonei relativo al profilo di cui in 

oggetto ai sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 

Visti  

- l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  

- il regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del 

D.L. n. 80/2021;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 

delibera di giunta comunale 62 del 09.07.2014 e per ultimo modificato con delibera di giunta 

comunale n. 98 del 02.12.2021 che disciplina le norme di accesso ai pubblici impieghi; 

- l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- la delibera di G.C. n. 56 del 17-07-2023 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la 

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 

all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021”; 

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 

 

Preso atto che a seguito delle modifiche all’Accordo intervenute in data 21 luglio 2023 a seguito della 

deliberazione della Conferenza degli Enti sottoscrittori, e che nella sua versione aggiornata qui si 

intende integralmente richiamato, per lo svolgimento della procedura di interpello le attività erogate 

da ASMEL non comportano alcun onere in capo all’Ente; 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

 

Ritenuto pertanto di procedere al relativo interpello dell’Elenco Idonei relativo al profilo di cui in 

oggetto ai sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 

Atteso che, secondo quanto disciplinato all’art.18, comma 3 del richiamato Regolamento AsmeLAB, 

la Commissione esaminatrice sarà nominata dall’Ente nel rispetto delle prescrizioni regolamentari e 

di legge 

 

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102; 

 

Visto l’articolo 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000; 

 

Vista la delibera di consiglio comunale n. 60 del 29.12.2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025”. 

 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così 

come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 

 

Attesa la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale prot. n. 12 del 06.10.2023 di affidamento 

incarico responsabilità anche dell’ufficio del personale adottato ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 

267/2000; 

 

Dato atto che il RUP – Responsabile Unico di Progetto, del presente affidamento, ai sensi dell’Art. 

15 del D.Lgs. n.36/2023, è il sottoscritto Sambugaro Dott. Umberto, segretario comunale, in possesso 

di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze, ed è altresì 

Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare atto che quanto stabilito con determinazione n. 82/AM/2023 del 21.09.2023 ad oggetto 

“Avvio procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di 

elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'art. 3 bis del D.L. 80/2021 - Profilo: 

Istruttore amministrativo - Tempo pieno e indeterminato” non risulta più applicabile a seguito 

della Conferenza dei sottoscrittori dell’Accordo ex art. 15 della L. 241/1190 in quanto l’articolo 

8 dell’accordo è stato soppresso (allegato A) e di procedere all’annullamento del CIG 

Z563C83C08     precedentemente richiesto, procedendo altresì all’annullamento dell’impegno 

di spesa a copertura del contributo omnicomprensivo a favore di associazione ASMEL per 

l’importo complessivo di euro 2.174,94 imputato al capitolo 1040/1 cod. 01.01-1.03.02.12.001 

del bilancio del corrente anno; 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

3. Di dare atto quindi che con il presente provvedimento viene revocata la determinazione n. 

82/Am/2023 del 21.09.2023. 

4. Di dare atto che si rende necessario avviare nuova procedura di interpello dell’elenco idonei per 

la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato Area Istruttori – ex istruttore 

amministrativo cat. C1 e di approvare il nuovo e corretto “Bando di interpello” allegato alla 

presente determinazione; 

5. Di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di 

merito dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova d’esame da 

espletarsi secondo le modalità indicate nell’allegato e approvato “Bando di Interpello”. 

6. Di dare atto che al/ai vincitore/i  del concorso verrà attribuito il seguente trattamento economico: 

- Stipendio tabellare categoria C1 : € 21.146,87 

- Elemento perequativo ex C1 : € 246,00 

- Tredicesima mensilità : € 1.782,74 

7. Di determinare che tutte le spese per la gestione della selezione dell’interpello sono a carico 

dell’ente e saranno assunte, di volta in volta al bisogno, con successive determinazioni a seconda 

delle esigenze emergenti; 

8. Di comunicare tempestivamente ad ASMEL, alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, per tutti 

gli adempimenti consequenziali, ivi compresa comunicazione agli idonei inseriti nell’albo; 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per tutti gli atti 

consequenziali; 

10. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e del Bando di 

Avvio Interpello nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso per 15 giorni 

consecutivi; 

11. Di comunicare tempestivamente ad ASMEL, alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, la data di 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio al fine di consentire la 

comunicazione agli idonei 

12. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente provvedimento. 

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 dell’allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ai sensi 

dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni qualora un soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabili dalla vigente normativa. 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

 

 

 

 

  

  

 

 
 

 

BANDO DI INTERPELLO “ELENCO IDONEI” 

Per Enti sottoscrittori Accordo aggregato ex art.3-bis DL n.80/2021 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE (VR). 

 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – ex CATEGORIA C POSIZIONE ECONOMICA C1 

 

Tipologia contratto 

TEMPO INDETERMINATO  

TEMPO PIENO al 100% 

POSIZIONI DA COPRIRE: 1 (UNO) 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA: SAN GIOVANNI 

ILARIONE (VR).  

 

Prova Selettiva 

MATERIE OGGETTO DELLA PROVA ORALE 

Codice contratti 

Diritto Amministrativo degli Enti locali  

Disciplina del Pubblico Impiego 

Nel corso della prova si procederà anche all’accertamento delle attitudini e delle capacità 

comportamentali, incluse quelle relazionali. 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO  

ESAME IN FORMA ORALE mediante colloquio d'esame sulle materie indicate. 

L'Amministrazione si riserva di procedere alla prova d'esame anche in presenza di una sola 

candidatura pervenuta a seguito dell'interpello. 

 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
Comune di San Giovanni Ilarione 

Provincia di Verona 

------------------------------------- 

Ufficio segreteria  

 

 
Codice IPA: C_h916 - Codice univoco fatturazione elettronica: UF76HT  

P.Iva: IT00540670239 - Codice IBAN: IT84F0200859760000100854757  
 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA SELETTIVA 

PIAZZA ALDO MORO, 5 – SAN GIOVANNI ILARIONE (VR). 

 

DATA DI SVOLGIMENTO: 23/11/2023 dalle ore 16.00 

salvo diversa eventuale comunicazione di rinvio a mezzo PEC, i candidati sono pertanto convocati 

allo svolgimento della prova selettiva nella data e orario indicato 

MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI  

Il punteggio assegnato alla prova d’esame è 10 punti e il punteggio minimo per il superamento della 

prova è di 7 punti. 

Non è prevista l’attribuzione di PUNTEGGIO PER I TITOLI. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Il candidato idoneo dovrà manifestare la propria disponibilità a partecipare alla selezione, dopo aver 

ricevuto comunicazione di avvio interpello a mezzo PEC, tramite la piattaforma www.asmelab.it, 

seguendo i seguenti passaggi: 

1. Accedere con SPID alla piattaforma www.asmelab.it 

2. Selezionare dal menù a sinistra l’Elenco Interpelli 

3. Selezionare l’interpello del Comune di SAN GIOVANNI ILARIONE (VR) – Profilo 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Cat. C1 e cliccare su Inserisci Candidatura. 

Al termine del corretto invio della propria disponibilità il candidato riceve una PEC di conferma.  

Le candidature vanno trasmesse entro 15 giorni, decorrenti dal giorno successivo alla comunicazione 

di avvio interpello avvenuta a mezzo a PEC a tutti i candidati iscritti nell’elenco idonei.  

Nel caso in cui il termine ultimo coincida con un giorno festivo, il termine finale si intende 

automaticamente prorogato al primo giorno feriale immediatamente successivo.  

  

 

Il Responsabile dell’ufficio del Personale 

Dott. Umberto Sambugaro 

 

 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it
http://www.asmelab.it/
http://www.asmelab.it/

		2023-11-02T17:38:20+0000
	sambugaro umberto




